180
DOM/ES - Edição Nº2.823

quarta-feira, 13 de Agosto de 2025

Licitações

Prefeituras

Afonso Cláudio

Aviso de Licitação

Aviso de
Concorrência Eletrônica Nº 06/2025

Proc. Nº 6503/2025
ID CIDADES:

2025.001E0700001.01.0019
O Município de Afonso Cláudio/ES, torna público,
que realizará Licitação, na modalidade “Concorrência
Eletrônica”, tipo “Menor Preço global’’,  de acordo com
a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal nº
585/2023, objetivando a Contratação de empresa
especializada para Construção de Escola padrão
FNDE 9 salas, conforme condições e especificações
constantes no Edital e Anexos, que estão disponíveis
nos sites: www.portaldecompraspublicas.com.br,
WCompras ID N° 412288  e www.afonsoclaudio.
es.gov.br, link Licitação.
- Acolhimento das Propostas no sistema
eletrônico a partir de: às 08:00 horas do dia
13/08/2025.
- Limite de Acolhimento das Propostas: às 08:00
horas do dia
01/09/2025.
- Abertura das Propostas e Início da Sessão: às
08:01h do dia 01/09/2025.
Mais informações através do tel. (27) 3735.7778 ou
e-mail: licitacao@afonsoclaudio.es.gov.br

Afonso Cláudio/ES, 12 de agosto  de 2025.

Adrielli Moreira Barcelos
Agente de Contratação

Protocolo 1611151

Dispensa de Licitação

Inexigibilidade de Licitação
N° 028/2025

Processo Nº 14918/2025
ID CIDADES:
2025.001E0700001.10.0028
Base Legal: art. 74, inciso II, da Lei Federal n°
14.133/21.
Contratado: Marcelo Mello do Nascimento
18267819860, inscrito no CNPJ Nº
13.740.372/0001-04.
Objeto: Promoção de show musical da dupla
Marcelo Viola e Ricardo, para se apresentar no dia
13 de setembro de 2025, no Festival Nacional de
Viola do Vargedo - FENAVIVAR, conforme solicitação
n° 161/2025 da Sec. Municipal de Cultura e Turismo.
Valor total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Dotação Orçamentária:
02 - Gabinete do Prefeito 01 - Gabinete do Prefeito
0201.0412200580.002 - Emendas Impositivas
33903900000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica Ficha: 34 Fonte: 150000000002 - Recursos
Não Vinculados de Impostos e Transferências de
Impostos (Emendas de Bancada).
Afonso Cláudio, 12 de agosto de 2025.

Paulo Henrique Falqueto da Silva
Sec. Municipal de Cultura e Turismo

Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal

Protocolo 1611266

Intenção de Registro de Preço

AVISO DE INTENÇÃO DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 40/2025

A Prefeitura Municipal de Afonso Cláudio vem
a público convidar os Municípios interessados a
participar de licitação em Sistema de Registro de
Preços (SRP) para aquisição de colchões e itens de
enxoval conforme discriminado a seguir:

ITEM ESPECIFICAÇÃO CATMAT UNID.
01 COLCHÃO DE SOLTEIRO,

D33, 78X188X18CM, ISO 100,
TECIDO RESISTENTE 100%
POLIÉSTER, ANTIALÉRGICO,
COM TRATAMENTO ANTIÁCARO
E ANTIFUNGO, ESPUMA FIRME
SELADA 100% POLIURETANO,
LÂMINA DE EPS. SUPORTA
ATÉ 100 KG POR PESSOA.
(SUGESTÃO DE MARCA:
ORTHOCRIN, ORTHOBOM OU
EQUIVALENTE).

614690 UNID.

02 COLCHÃO DE SOLTEIRO,
D28, 78X188X12CM, TECIDO
RESISTENTE 100% POLIÉSTER,
ANTIALÉRGICO, COM
TRATAMENTO ANTIÁCARO E
ANTIFUNGO, ESPUMA FIRME
SELADA 100% POLIURETANO,
COM QUALIDADE ISO. SUPORTA
ATÉ 100 KG POR PESSOA.
(SUGESTÃO DE MARCA:
ORTHOCRIN, ORTHOBOM OU
EQUIVALENTE).

614690 UNID.

03 COLCHÃO DE CASAL, D33,
138X188X18CM, ISO 100,
ECIDO RESISTENTE 100%
POLIÉSTER, ANTIALÉRGICO,
COM TRATAMENTO ANTIÁCARO
E ANTIFUNGO, ESPUMA FIRME
SELADA 100% POLIURETANO,
LÂMINA DE EPS. SUPORTA
ATÉ 100 KG POR PESSOA.
(SUGESTÃO DE MARCA:
ORTHOCRIN, ORTHOBOM OU
EQUIVALENTE).

S/CATMAT UNID.

04 COLCHONETE DE SOLTEIRO,
D33, H=6,00CM, 188,00 X 78,00CM,
TECIDO RESISTENTE 100%
POLIÉSTER, ANTIALÉRGICO,
COM TRATAMENTO ANTIÁCARO
E ANTIFUNGO, ESPUMA FIRME
SELADA, ENCHIMENTO EM
POLIPROPILENO. (SUGESTÃO
DE MARCA: ORTHOCRIN,
ORTHOBOM OU EQUIVALENTE).

356290 UNID.

181
DOM/ES - Edição Nº2.823

quarta-feira, 13 de Agosto de 2025

05 COLCHONETE DE SOLTEIRO,
D33, H=4,00CM, 188,00 X 78,00CM,
TECIDO RESISTENTE 100%
POLIÉSTER, ANTIALÉRGICO,
COM TRATAMENTO ANTIÁCARO
E ANTIFUNGO, ESPUMA FIRME
SELADA, ENCHIMENTO EM
POLIPROPILENO. (SUGESTÃO
DE MARCA: ORTHOCRIN,
ORTHOBOM OU EQUIVALENTE).

356290 UNID.

06 MANTA CASAL, MICROFIBRA
100% POLIÉSTER, TOQUE
AVELUDADO, DIMENSÕES:
2,20M L X 1,80M C, ACABAMENTO
EM BAINHA, COR: NEUTRA.

S/CATMAT UNID.

07 MANTA SOLTEIRO, MICROFIBRA
100% POLIÉSTER, TOQUE
AVELUDADO, DIMENSÕES:
2,20M L X 1,50M C, ACABAMENTO
EM BAINHA, COR: NEUTRA.

S/CATMAT UNID.

08 JOGO DE LENÇOL - SOLTEIRO,
CONTENDO 01 LENÇOL CM
ELÁSTICO DIM.: 1,88X0,88M E
0,3M DE CANTO, 01 FRONHA
PARA TRAVESSEIRO DIM.:
0,7X0,5M, TECIDO 100%
POLIÉSTER, 150 FIOS, COR:
NEUTRA.

411974 JOGO

09 JOGO DE LENÇOL - CASAL,
CONTENDO 01 LENÇOL COM
ELÁSTICO DIM.: 1,88X1,38M E
0,3M DE CANTO, 02 FRONHAS
PARA TRAVESSEIRO DIM.:
0,7X0,5M, TECIDO 100%
POLIÉSTER, 150 FIOS, COR:
NEUTRA.

411974 JOGO

10 TRAVESSEIRO, CAPA 100%
POLIÉSTER, ENCHIMENTO
EM FIBRA DE POLIÉSTER
SILICONADA, DIM.: 0,5X0,7M

316232 UNID.

Aos Municípios interessados em integrar a futura
ata, como participantes, pede-se a gentileza, com
fundamento no regulamento, de encaminhar a
manifestação, contendo as seguintes informações:
a)	 Especificações;
b)	 Estimativa de consumo; e
c)	 Local de entrega.

O prazo limite para envio da manifestação de
interesse será de 8 (oito) dias úteis, após publicação
desta Intenção de Registro de Preços.
A manifestação de interesse deverá ser encaminhada
por e-mail: administrativo.semas@afonsoclaudio.
es.gov.br

Afonso Cláudio-ES, 12 de agosto de 2025.

Luciana Plaster Barretto
Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho
e Habitação

Protocolo 1611781

Ata de Registro de Preço

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 - WCOMPRAS

ID Nº 308801
ID CIDADES: 2024.001E0700001.02.0007
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 13858/2025

Órgão Gestor: Município de Afonso Cláudio/ES, CNPJ
Nº 27.165.562/0001-41.
Fornecedor: Cadeira e CIA Industria e Comercio de
Moveis LTDA, CNPJ Nº 09.046.339/0001-01.
Objeto: Registro de Preços de mobiliário escolar,
material pedagógico, cama, mesa e banho.
Prorrogação - O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata
de Registro de Preços nº 176/2024, por 12 meses,
a partir de 05/09/2025 a 05/09/2026, conforme
previsto no item 6.1 da Ata de Registro de Preços, com
a renovação das quantidades originais registradas na
ata.
1.1.1 - Frisa-se, que o valor registrado foi mantido
conforme inicialmente pactuado.
Disposições finais: Permanecem em vigor as
cláusulas da Ata de Registro de Preço original e demais
condições anteriormente avençadas que não foram
alteradas pelo presente Termo.

Afonso Cláudio/ES, em 12 de agosto de 2025.
Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal - Afonso Cláudio/ES

Antônio Paulo Falcão Mendes - Sócio/Administrador
Cadeira e CIA Indústria e Comercio de Móveis LTDA
Fornecedor

Protocolo 1610899

ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2024 - WCOMPRAS

ID Nº 308801
ID CIDADES: 2024.001E0700001.02.0007
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 13860/2025

Órgão Gestor: Município de Afonso Cláudio/ES, CNPJ
Nº 27.165.562/0001-41.
Fornecedor: ML do Brasil Empreendimentos
Comerciais LTDA, CNPJ Nº 34.075.107/0001-00.
Objeto: Registro de Preços de mobiliário escolar,
material pedagógico, cama, mesa e banho.
Prorrogação - O presente termo aditivo tem por
objeto a prorrogação do prazo de vigência da Ata
de Registro de Preços nº 192/2024, por 12 meses,
a partir de 05/09/2025 a 05/09/2026, conforme
previsto no item 6.1 da Ata de Registro de Preços, com
a renovação das quantidades originais registradas na
ata.
1.1.1 - Frisa-se, que o valor registrado foi mantido
conforme inicialmente pactuado.
Disposições finais: Permanecem em vigor as
cláusulas da Ata de Registro de Preço original e demais
condições anteriormente avençadas que não foram
alteradas pelo presente Termo.

Afonso Cláudio/ES, em 12 de agosto de 2025.
Luciano Roncetti Pimenta
Prefeito Municipal - Afonso Cláudio/ES

Luzia de Fatima Franklin Reis - Sócia/Administradora
ML do Brasil Empreendimentos Comerciais LTDA
Fornecedor

Protocolo 1610900